palaeoslavico (pg 557) notavit. His dilucide ostenditur, verbum *spasti* eiusdem radicis esse ac *pasti* (gregem custodire, pascere).

Communi radice verborum *spasti* et *pasti*, *spasitel'* et *pastir* (pastor) singularis flexibilitas et amplitudo huius terminologiae palaeoslavicae manifestatur, linguam Latinam et Graecam superans.¹⁷ Christus salvator et redemptor, qui nos e servitute diaboli et peccati eripuit, simul noster bonus pastor est; oves suas custodit et pascit, ovem perditam quaerit. Noster salvator et pastor nos magnanimo amore iuvat, ut eius leges servemus (custodiamus); eius iugum regium est iugum mitissimi ac benignissimi pastoris, onus eius leve et iugum suave, quod etiam oves tenerae portare possunt. Iucunda Christi locutio de bono pastore in contextu terminologiae palaeoslavicae cum sublimi doctrina de Christo salvatore connectitur. Utraque insignis idea christiana (bonus pastor, salvator) hoc nexus, linguae palaeoslavicae proprio quendam gustum sapit ac pietatis unctione perfunditur.

Hoc unum exemplum elegi, ut eximium artificium linguae palaeoslavicae, e loquela pastorum et agricolarum depromptae, ingeniosae a s. Cyrillo litteris excultae, ostenderem.

Lingua palaeoslavica hodie quidem mortua est, ast in usu liturgico vivit atque magnam linguam Russicam suavi sono vocum, formarum varietate et verborum abundantia hodie adhuc pervadit, ornat augetque.

Lingua Russica.

M. V. Lomonosov, poëta omni doctrina eruditus, scriptor primae grammaticae Russicae (1755), pulchritudinem, vigorem, virtutem, dulcedinem, divitias elegantiamque perspicuam linguae Russicae celebravit. N. V. Gogol' eam „omnium Europae

¹⁷ Verbum Graecum (sozein) et Latinum (servare) quidem servare, salvare (redimere) sensu christiano, ac legem servare, attamen non (gregem) *pascere* significat. Hebraicum verbuni *šamar* et legem et gregem custodire significat, at non *salvatorem* usu sacro. — In linguis Slavicis modernis loco formae palaeoslavicae *spasti* frequenter forma *spasiti* usurpatur; ita e. gr. in lingua Bohemica ac frequenter in lingua Croatica. At in lexicis Serbicis et Russicis tenaciter et exclusive forma *spasti* servatur.

linguarum plenissimam ac ditissimam“ praedicavit. *J. S. Turgenev* linguam Russicam „magnam, potentem, veracem, liberam, quae non nisi genti magnaе dari potuit“, cecinit. *M. Gorkij* circa annum 1930 rem publicam SSSR prospere monebat, linguam linguarum plenissimam ac ditissimam“ praedicavit. *I. S. Turnorskij*, membrum Academiae scientiarum SSSR, in *Izvestija Akademii Nauk* 1944, III, 1 (pg. 27) scribit: „Abhinc (impulsu M. Gorkij) lingua Russica litteraria... facta est res pretiosa, a societate custodienda (stal obščestvenno oberegaoj cennostju)“.

Impulsu academicici Obnorskij iterum movetur quaestio de origine linguae Russicae. Grammatici Russici maximam partem linguae palaeoslavicae in lingua hodiernae litteraturae Russicae formanda statuerunt. *A. Šahmatov* ausus est dicere, linguam Russicam origine sua esse lingua palaeoslavicam in fundum Russicum transplantatam.¹⁸ *S. Obnorskij* quidem censet, linguam litteraturae Russicae e fundamento Russico ortam esse;¹⁹ „sed postea, cum lingua palaeoslavica congressa, mutua efficientia cum illa adulescebat, ex ea locupletata illis, quibus indigebat, paeprimis lexico et phraseologia“.²⁰

Communiter admittitur, plus quam dimidiam partem vocabulorum linguae Russicae litterariae et magnam partem formarum grammaticae e lingua palaeoslavica depromptas esse, atque hoc non incommodo, sed maximo emolumento.²¹ Inde praestantiam, flexibilitatem, divitias sonumque iucundum linguae Russicae provenire.

Unanimi consensu admittitur, ss. Cyrillum et Methodium auctores linguae palaeoslavicae esse, ideoque pae omnibus aliis optime meritos de lingua nationeque Russica.

Historia teste lingua palaeoslavica liturgica humanitatem (culturam) Russicam excoluit ac nationi Russicae vigorem roburque paegebuit, ut varias gentes vicinas, immo ipsos Varjagos (Nor-

¹⁸ *A. Šahmatov*, *Očerk sovremennoj russkogo litteraturnogo jazyka*. 2. ed. (Moskva-Leningrad 1930) pg. 6 s.

¹⁹ Hanc assertionem a veritate discrepare, *R. Nahtigal* dicit o. c. X. (supr. nota 4).

²⁰ *Učennye zapiski Mosk. universiteta* 1946, III, 1, 21.

²¹ Nahtigal o. c. 96.

mannos) regnantes, sibi assimilare potuerit. Firmiter itaque constat, gentem humanitatemque Russicam magnitudinem suam linguae ecclesiasticae palaeoslavicae debere. Atqui lingua palaeoslavica sanctos Cyrillum et Methodium auctores habet, qui impulsibus religiosis ac sanctis linguam palaeoslavicam excollerunt, ut Slavos „Christo lucrifacerent“ (1 Cor 9, 22). Itaque natio Russica magnitudinem suam religioni christiana ac sanctis christianis, Cyrillo et Methodio, debet.

Gens linguaque Russica vivae testes praestantis perfectionis et gravitatis linguae palaeoslavicae atque operis ss. Cyrilli et Methodii existunt. Illa nobilis lingua, quam Obnorskij, membrum Academiae scientiarum SSSR, pretiosum thesaurum socialem Russiae praedicat, hodie adhuc clamat, quid Russi religioni christiana ac sanctis Cyrillo et Methodio debeant.

Universa litteratura palaeoslavica non solum origine, sed etiam argumento (contento) christiana et ecclesiastica est; ideo ab eruditis non frustra lingua ecclesiastico-slavica dicitur. Ex his magnum momentum theologicum linguae palaeoslavicae manifeste elucet. Inde vero rursus necessitas theologiae in societate philologiae et historiae Slavicae ostenditur, quam Academia ecclesiastica Moskoviensis, duce pio professore et rectore A. V. Gorskij,²² fauste inauguravit (a. 1843) et comprobavit.

²² Apoštolát sv. C. a M. (Olomouc) 1946, pg. 127/9, 174/6, 213/6.

ALPHONSUS RAES S. J.

LIBRI LITURGICI IN LINGUA SLAVICA A SANCTA SEDE EDITI

Anno 1927 constituta est commissio quae editionem typicam librorum liturgicorum pro ecclesiis ruthenis praepararet. Ob varia discidia finis optatus obtentus non est, nec eum secunda commissio et ipsa e solis membris ruthenis composita assequi valuit. Quapropter ipsi episopi rutheni totam rem Sanctae Sedi demandarunt. Post maturum examen rei, S. Congregatio pro Ecclesia Orientali criteria statuit secundum quae editio facienda esset. Eminentissimi Cardinales, memores promissionis a Sancta Sede multoties factae se velle ritus Ecclesiarum Orientalium sartos tectos servare, non potuit non arcere e libris edendis haec omnia quae talem promissionem vanam, illusoriam, imo fallacem ac mendacem redderent.

Iisdem temporibus, sacerdotes catholici, qui ritum in Russia usurpatum sequentes ex ipsa Russia libros liturgicos obtainere iam non valentes ex alia parte libros Ruthenorum, propter suas particularitates legitimas, adhibere non potuerunt, rogaverunt ut pro ipsis libri liturgici imprimerentur; cui petitioni Pius XI. anno 1934 annuit.

Duae commissiones ergo institutae sunt anno 1938 quae duplum seriem librorum in lingua antico-slavica praeparent, aliam pro Russis aliam pro Ruthenis. Statim aggressae sunt laborem ita ut anno 1940 editio duplex facta esset Liturgiae S. Joannis Chrysostomi, in 8°.

1. In Editione pro Russis quae vocatur: *Divina Liturgia S. Joannis Chrys.* (pag. 112) animadvertisimus sanctos russos in proscomidia commemorari (Nicetam Novgorodensem, Leontium Rostovensem, Antonium et Theodorum Pečerskim, Sergium Radonensem et Barlaam Chutinensem), qui omnes ante Concilium Florentinum vixerunt. In litaniis Summus Pontifex nominatur eo loco quo dissidentes Sanctam Synodus nominaverunt, et eius mentione ponitur ante mentionem auctoritatis civilis pro qua prae-

ter formulam pro imperiis et regnis, etiam formula in republica adhibenda praevideatur. Troparia ad Spiritum Sanctum ante epiclesim conservantur, sed possunt a celebrante omitti. Pro Dialogus, quem sacerdos et diaconus post magnum ingressum inter se habent, redactio conveniens exhibetur.

2. In editione pro Ruthenis appellata: *Sancta et divina Liturgia S. Joannis Chrys.* (p. 112) apponitur declaratio qua dicitur quaedam facienda vel omittenda, dicenda vel non dicenda esse secundum ordinem Episcopi. Sunt sequentia: additio „Filioque“ in recitatione Symboli fidei, infusio aquae calidae post fractiōnem. Post unamquamque consecrationem praescribitur inclinatio profunda; troparia autem ante epiclesim omnino omittentur.

Anno 1941 separatim pro Russis et pro Ruthenis in lucem prodiērunt in mensura 16⁰ quattuor libelli qui partes diversas libri *Služebnik*, qui praeparabatur, continebant:

3. 4. *Ordo officii vespertini, matutini et vigiliae nocturnae* (pag. 208+16; pro Ruthenis pag. 207);

5. 6. *Liturgia S. Joannis Chrysostomi*, ut supra (pag. 184; pro Ruthenis pag. 151);

7. 8. *Liturgia S. Basili*; omnes orationes in extenso dantur (pag. 160; pro Ruthenis, pag. 135);

9. 10. *Officium Praesanctificatorum*: hoc non vocatur liturgia, cum ei desit praecise id quod sacrificium constituit; et non attribuitur Sancto Gregorio Dialogo, cum talis attributio omnino erronea saeculo XVI antiquior non sit. Hoc officium cuius executio difficultatibus non caret, et quod modo deficiente in libris proponebatur, nunc prima vice clare, ordinate, complete redigitur (pag. 74, pro Ruthenis pag. 68).

11. 12. Anno 1942 totus *Služebnik*, ita editio pro Russis vocatur, et totum *Liturgikon*, ita pro Ruthenis, ad lucem venit (pag. 691+49; pro Ruthenis pag. 678). Praeter partes iam supra indicatas, *Služebnik* continet benedictionem colybae, supplicatio pro defunctis, benedictionem palmarum, panis die Paschatis, litaniam in exaltatione Crucis, et deinde Menologium seu Calendarium sanctorum duodecim mensium, pro tempore Quadragesimae et pro tempore paschali. Inseritur prokimenon, alleluia, versiculos communionis ubi specialis occurrit. Sed praesertim

notandum est in hoc calendarium assumpta esse nomina circa triginta sanctorum russorum, quorundam martyrum ex Ecclesia Maronitica, armena et aethiopica et S. Josaphat ex Ecclesia ruthena, quibus additus est praeter alios sanctos occidentales iam diu acceptos in calendario Byzantinorum, Sanctus Franciscus Assisiensis. In appendice dantur Veličanie magnorum festorum, particularia quaedam, ut v. g. verba consecrationis in lingua graeca, et ea occurunt in liturgia pontificali.

Haec omnia inveniuntur in *Liturgikon Ruthenorum* si excipimus sanctos russos et ea quae in appendice proponuntur. Inter festa eis propria nominamus festum Adorationis sanctorum mysteriorum Corporis et Sanguinis Dni n. Jesu Christi, festum Dulcissimi Domini et Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, amatoris hominum, et festum Dolorum Sanctissimae Dei Genitricis.

13. 14. Anno 1943 fiebat pulchra editio *Evangeliorum Matthaei, Marci, Lucae et Joannis* in formato 4^o (pag. 444) cum indicatione, imo in pagina; pericoparum quae legendae sunt, cum tabellis in fine libri secundum calendarium ordinatis, et cum repetitione evangeliorum hebdomadae sanctae quae aliter, cum ex variis evangelistis promiscue sumantur, difficulter leguntur. Editio una est pro Russis et pro Ruthenis, excepto calendario.

Eodem anno potuit fieri editio altera in 8^o evangeliorum, in qua pericopa evangelica disponuntur secundum calendarium, sed tantum pro dominicis et festis principalioribus.

15. Pro Russis vocatur: *Selecta Evangelia pro dominicis, pro festis et pro diversis necessitatibus* (pag. 212);

16. pro Ruthenis: *Evangelia pro dominicis, pro festis et pro diversis necessitatibus* (pag. 216).

Huic editioni evangeliorum respondet editio in 8^o epistolarum quae prodiit anno 1944.

17. Pro Russis vocatur: *Selectae Lectiones Apostolicarum pro dominicis, etc.* (pag. 265+30);

18. pro Ruthenis: *Lectiones Apostolicae pro dominicis, etc.* (pag. 272+30) Hic liber inservit lectori; quare ad unamquamque epistolam adiungitur troparion et Kondak diei, prokimenon, versus alleluiaiticus et versus communionis. In appendice dantur,

modo valde claro, ex ordine missae illae indicationes et formulæ quae inservienti seu lectori necessariae vel utiles sunt.

Ita, sacerdos qui peregrinari debet propter ministerium suum his tribus libellis in 8º i. e. Liturgia S. Joannis Chrysostomi, Selectis Evangelii et Selectis Lectionibus Apostolicis, munitus divinam liturgiam secundum varia tempora celebrare potest.

Perfectis igitur omnibus quae ad Liturgiam pertinent - deest tamen Apostolos plenus - editionem libri sacramentorum seu Ritualis commissiones incepérunt. Pro Russis in lucem prodiit anno 1945.

19. *Trebnik, Pars Prima*, (pag. 296+55), quae continet officia sacramentorum in forma pleniora et, si occurrit, breviore, ordinem communionis infirmorum et canonem pro agonizantibus, deinde in appendice „moleben“ commune et ritum dandi communionem extra Liturgiam.

20. Anno 1946 pro eisdem Russis prodiit *Trebnik, Pars Secunda* (pag. 318+22) quae omina proponit quae pro defunctis aguntur: funeralia laicorum, sacerdotum, monachorum, infantium et „pannichidam“. Reliquae partes, quae benedictiones et orationes varias continent, praeparantur.

21. Pro Ruthenis vero facta est editio parvi ritualis sed satis plenus. Hic *Parvus Trebnik* (pag. 508+55) dat officia sacramentorum sed non semper in forma longiore, v. g. pro ritu extremae unctionis, funeralia laicorum, sacerdotum et infantium, „pannikidam“ seu „parastas“, benedictionem aquae parvam et solemnem pro die Epiphaniae, officium genuflectionis pro die Pentecostis, septem orationes varias et in appendice „moleben“ commune atque ritum dandi communionem extra Liturgiam.

Omnis libri hic enumerati magna cum cura, conventus Cryptoferratensi prelo confecti sunt in charta valde bona, duobus coloribus, nigro ac rubro; pulchris figuris styli orientalis praesertim in Evangelio magno et in Trebnik ornati sunt.